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ــه به طور متوسط در شرایط  براساس آمــار موجود، روزان
که در  عــادی 4000 تن زباله در مــازنــدران تولید می شود 
فصول ورود بیشتر مسافران این میزان تولید به دوبرابر 
کارخانه های  نبود  به دلیل  کنون  هم ا می یابد.  افزایش 
مدرن زباله سوز و زیرساخت های نوین مربوط، بخشی از 
این زباله ها بدون تفکیک و جداسازی در محیط زیست 
ــدران بــه ویــژه در مــنــاطــق جنگلی و حــوضــه هــای  ــازنـ مـ
از این  کارشناسان،  گفته  آبریز استان دفع می شود. به 
محیط زیست  تخریب کننده  مختلف  گــازهــای  زباله ها 
که این مساله از  متصاعد و شیرابه سمی تولید می شود 
 عوامل خسارت باری است که می تواند شمال کشور را از 
کند. نکته مهم دیگر ایــن کــه در مــازنــدران  جنگل تهی 
به دلیل حاصلخیزی زمین برای کشاورزی و نیز بالابودن 
سطح آب زیرزمینی، زمین کافی برای دفن زباله موجود 
کز دفن زباله های شهری استان هم در مناطق  نیست و مرا
جنگلی، زراعی و حاشیه رودخانه ها قرار دارند و ظرفیت 

آنها برای دفن زباله اشباع شده است.

 چهره زشت جنگل های زیبا!

به گفته مسئولان مازندران، این استان ۲۲ شهرستان، ۶4 
شهر، ۵۸ بخش و 3۲۶0 روستای بالای ۲0 خانوار دارد که 
3۱ مرکز پردازش و دفن زباله در حدود ۱00 هکتار در نقاط 

مختلف آن جانمایی شده است.
آنها  از  ناشی  شیرابه های  و  زباله ها  وضعیت  بااین حال 
که معاون هماهنگی امور  در مازندران به جایی رسیده 
ــرده آب هـــای ایــن منطقه  عمرانی اســتــانــداری عــنــوان ک
در  کــه  لیتر شیرابه  تولید میلیون ها  به واسطه  ایـــران  از 
جنگل و کوه و دشت روی هم انباشت شده اند در معرض 
خطر سمی شدن قرار دارند. رضا علیخانی با بیان این که 
بازچرخانی آب و پسماند دو موضوع مهم استان است 
که هر دوی آن بــرای مناطق مختلف مــازنــدران اولویت 
ــازنـــدران، منطقه ای بــا تــنــوع بــالای  دارد، مــی گــویــد: »مـ
زیست محیطی است که ۸0درصــد آن را جنگل و مرتع و 
۲0درصــد را جلگه تشکیل می دهد.« براساس آمارهای 
کــه هــرازگــاهــی از طـــرف اســتــانــداری و ســازمــان  مستند 

شهرداری ها  و  محیط زیست  حفاظت 
ــه 4000 تــن زباله  ــ منتشر مــی شــود، روزان
ــع آوری و در  ــ ــم ــ ــی ج ــازنـ ــدان مـ ــرونـ ــهـ شـ
روســتــاهــا و شهرستان ها دفــن یــا روی 
هم انباشت می شود اما چون مازندران 
ــوده و  یکی از اســتــان هــای مسافرپذیر ب
در تعطیلات مختلف هموطنان زیادی 
به سمت آن می روند آمار تولید زباله هم 
در پیک سفرها تغییر کرده و در این ایام 
به حدود ۸000 تن در روز می رسد. بنا به 
گفته مسئولان، بیشتر جمعیت مسافران 

و گردشگران مازندران به شهرستان های غرب مازندران 
که  گردشگری است سفر می کنند  که اطلس تمام نمای 
بیشتری  نمود  آنــان  حضور  زیست محیطی  پیامدهای 
دارد. به عنوان مثال در تعطیلات نــوروزی امسال بنا به 
آمار اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
مــازنــدران، ۲0میلیون و 33۱هــزار و ۹۹0 نفر ــ شب اقامت 

مسافران در دیار علویان ثبت شده است.

 آب ها در امان نیستند

ــدار مـــازنـــدران، تولید  ــان ــه گفته مــعــاون عــمــرانــی اســت ب
یک میلیون لیتر شیرابه، به صورت روزانه از زباله و پسماند 
در این استان یک فاجعه است. علیخانی با بیان این که 
۱40هزار حلقه چاه آب در مازندران وجود دارد که ۷00 حلقه 

از این چاه ها آب شــرب اســت، می گوید: 
»بــه دلــیــل بـــالا بـــودن ســطــح آب، خطر 
کربوهیدراته شــدن آب شــرب  فسفات و 
بــه ویــژه در غــرب اســتــان بسیار بالاست 
و ایــن منطقه را تهدید می کند.« وی با 
اشـــاره بــه ایــن کــه دو زبــالــه ســوز ســـاری و 
کمپوست  کــود  کارخانه  نوشهر و شــش 
ــد  ــ ــدران بـــا مــیــانــگــیــن 4۷درص ــ ــازن در مــ
پیشرفت کاری در حال ساخت هستند 
ــردازش ۲۵00 تــن زبــالــه را  کــه تنها تــوان پـ
کید می کند: »مــازنــدران ۱۵00  دارنـــد، تا
تن کمبود ظرفیت در این بخش دارد که با آغاز طرح های 
جدید در رامسر، چالوس و آمل و با اتمام طرح های قبلی، 
که مسئولان  شاید مشکل پسماند حل شــود.« آن طــور 
مــازنــی عــنــوان می کنند باید بــا سیاست دپــوی صفر به 
زباله ها نگریست و از انباشت زباله در استان دور شد. بر 
همین اســاس باید زباله های موجود امحا و تبدیل به 
گازوئیل، برق و آب تصفیه شده شوند  کمپوست،  کود و 
کــار ۷۵درصــد زباله را شامل می شود و ۲۵درصــد  که ایــن 
کنار  گیرند.ضمن این که در  دیگر باید مورد بازیافت قرار 
کودهای شیمیایی و سموم  شیرابه  زباله ها، استفاده از 
کــشــاورزی و همچنین فــاضــلاب خانگی و صنعتی، آب 
سفره های زیرزمینی را هدف قرار داده و آنها هم از تهدید 

آلوده شدن ها به دور نیستند.

 طلا بودن زباله را ببینیم

کارشناسان، امــروزه دیگر تولید زباله نه تنها  گفته  به 
بـــرای شــهــرهــای تــوســعــه یــافــتــه دنــیــا تــهــدیــد نــبــوده 
بلکه بــرخــی آن را فرصتی جهت تــولــیــد، اشــتــغــال و 
اسناد  برابر  می دانند.  شهرداری ها  برای  درآمدزایی 
کاغذ باید ۱۷ درخــت  مــوجــود، بــرای تولید یــک تــن 
تــنــاور قطع شــود درحــالــی کــه در شــهــری هــای بــزرگ 
از بازیافت زباله های خشک روزانــه  ایــران مــی تــوان 
۶00 تن کاغذ بــه دســت آورد و از قطع افــزون بر ۱0هــزار 
درخت در روز جلوگیری کرد اما این مساله در استان 
اســت؟!  چگونه  مــازنــدران  همچون  گردشگرپذیری 
ایــن کــه در هــمــه ایـــام ســـال بــه ویــژه در تعطیلات و 
تهدید  از  ناشی  اخــبــار  بیشترین  گردشگری  فصول 
کندگی و انباشت زباله  زیست محیطی مربوط به پرا
گوش می رسد بــدون این که بدانیم  در مــازنــدران به 
ــرای ســـوزانـــدنـــش بـــه هـــر دری  ــ ــه هــایــی کـــه مـــا ب ــال زب
کثیف  طــلای  به عنوان  دیگر  کشورهای  در   می زنیم 
کشور های اروپایی پس از  کثر  شناخته می شود. در ا
چندین بار بازیافت زباله در نهایت آن را در کوره ای در 
مرکز شهر می سوزانند و از این نیروگاه زباله سوز بدون 
آن کــه بــوی بــدی متصاعد شــود بــرای تامین آب گــرم 
شهر استفاده می کنند و نمونه های بی شمار دیگری 
از بهره برداری مفید از زباله ها وجود دارد که حتی در 

کشورهای جهان سوم هم مرسوم شده است.
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رضا طاهری، مدیر کل کمیته  امداد استان ایلام با بیان این که ۲۹ هزار و ۱۹۷ خانوار 
در استان ایلام تحت پوشش قرار دارند که یکی از مهم ترین رویکردهای کمیته، 
خودکفا کردن این خانوارهاست، گفت: بیش از ۵000 طرح اشتغال در سال ۱40۱ 
توسط کمیته امداد استان با حمایت بانک ها برای مددجویان با اعتباری بالغ بر 
4۷0 میلیارد تومان اجرا شده که ۱00 طرح از آنها نیروگاه خورشیدی پنج کیلوواتی 
است. وی افزود: به مناسبت دهه کرامت، ۱۲ نیروگاه خورشیدی پنج کیلوواتی 

در روستای وچکاب جودکی آبدانان به بهره برداری رسید.

ک گلستان با بیان این که نقشه برداری،  محمدتقی رضاییان، مدیرکل ثبت اسناد و املا
ک در جزیره آشوراده بر عهده  حدنگاری و سایر وظایف تکلیفی وابسته به ثبت اسناد و املا
ک استان مازندران است، گفت: جزیره آشوراده و بخش های  اداره کل ثبت اسناد و املا
سرزمینی گلستان در میانکاله جزو حوزه ثبتی شهرستان بهشهر در مازندران است و اداره 
کل منابع طبیعی گلستان به عنوان مالک این عرصه ها، سند خود را از اداره ثبت اسناد و 
ک مازندران دریافت کرده است. باید حدود و ثغور مرز ثبتی بین دو استان بازنگری  املا

گذار شود. ک در این منطقه به گلستان وا شده تا وظایف مرتبط با ثبت اسناد و املا

ح   اجرای ۱۰۰ طر
نیروگاه خورشیدی 

۶4۹۸ شماره  ۱40۲ ۷ خرداد  یکشــنبه

برای حل جدول اعداد  باید در هر مربع کوچک تر 3 در 3 هیچ عدد تکراری وجود نداشته باشد. 
سودوکو   4383همچنین هیچ عددی در یک سطر یاستون مربع بزرگ ۹ در ۹ تکرار نشده باشد.

حل سودوکو   4382

 » کرخه« جوابگوی کشت تابستانه 
و پاییزه نیست

سد و رودخانه کرخه که آب شرب و کشاورزی بخش عمده ای از 
مردم خوزستان را تأمین می کند، این روزها شرایط بحرانی و پر 
تنشی را تجربه می کند. وضعیت آبی در این منطقه آن قدر بغرنج 
کرخه  کنون اعــلام شــده میزان ذخیره آب سد  که از هم ا اســت 

جوابگوی دو کشت تابستانه و پاییزه نیست.
که  کرخه از بزرگ ترین سدهای جهان به شمار مــی رود  سد 
شهرستان  گرمسیری  الـــوار  بخش  در  کرخه  رودخــانــه  روی 
اندیمشک و خوزستان احداث شد. این سد که تاجی به طول 
3030 متر و ارتفاع ۱۲۷ متر دارد و بزرگ ترین سد تاریخ ایران 
به حساب می آید و با حجم مخزنی به میزان هفت میلیارد و 
300 میلیون مترمکعب، بزرگ ترین دریاچه مصنوعی ایران را 
که با هدف تأمین آب مورد نیاز  کرخه  کرده است. سد  ایجاد 
کنترل  کشاورزی پایین دست، تولید انرژی برق و  زمین های 
ســیــل هــای مــخــرب و جلوگیری از خــســارات نــاشــی از سیل 
ساخته شده، این روزها آبی برایش نمانده است. سال گذشته 
درست در چنین روزهایی بود که یکی از اعضای هیأت  علمی 
دانشکده مهندسی علوم آب و محیط زیست با بیان این که 
وضعیت منابع آب در حوضه کرخه به مراتب بحرانی تر از سایر 
گرچه در حوزه کارون تنش  حوضه های استان است، گفت: »ا
آبی و کمبود آب وجود دارد اما این وضعیت در حوزه کرخه به 
مراتب بحرانی تر است.« وی با بیان این که مخازن سدهای 
خوزستان در سال آبی گذشته با بحران کمبود ورودی ناشی 
از کاهش بــارنــدگــی در فصل مــرطــوب ســال مــواجــه بــودنــد و 
این بحران در سال فعلی فروکش نکرد، افــزود: »وضعیت در 
تــعــادل بین مصارف  بــه دلیل نبود  امـــســـال)۱40۱(  تابستان 
گذشته  تابستان  از  بدتر  به مراتب  خوزستان  آبــی  منابع  و 

خواهدبود.«

 ادامه بحران از سال قبل

با این که در زمستان و بهار امسال از بارش های خوبی برخوردار 
کرخه جوابگوی  بودیم امــا اعــلام شــده میزان ذخیره آب سد 
کشت تابستانه و پاییزه نیست. در همین ارتباط فرماندار  دو 
دشت آزادگان با بیان این که وضعیت فعلی سد کرخه اصلا خوب 
نیست و نمی تواند برای دو کشت تابستانه و پاییزه نیازهای آبی 
را تامین کند، گفت: »باید یک برنامه ریزی راهبردی و آینده نگر 
اجرا کنیم. ضمن این که بر اساس اولویت نیاز آبی، تأمین آب 
آشامیدنی مردم در اولویت اول است.« حمید سیلاوی تأمین 
، حقابه تالاب هورالعظیم را اولویت  آب مورد نیاز مورد دام و طیور
کشاورزی  کرد و افــزود: »اولویت بعدی تأمین آب  دوم عنوان 
صیفی کاری،  و  سبزی  نخیلات،  دائــمــی،  کشت های  ویــژه  به 
پــرورش دهــنــدگــان آبــزیــان و کشت فصلی اســت.« وی با بیان 
کشور  کشت پاییزه برای  کشت تابستانه و پاییزه،  این که از دو 
کشت  از اهمیت خاصی بــرخــوردار اســت، ادامــه داد: »عمده 
گندم است و به  کــشــاورزان خوزستان و دشــت آزادگــان  بیشتر 
لحاظ اهمیت به عنوان محصول راهبردی محسوب می شود. 

وه ایران رضا نقی لو | گر

نگاه

 ثبت اسناد 
جزیره آشوراده 

ــــن روزهــــــــای دهـــه  ــی ــ  از اول
گروه  رسانه

سجاد مرسلی
ــه اعــــــزام  ــ ــت بــــــود کـ ــ ــرامـ ــ کـ
کــاروان هــای زیر سایه خورشید شــروع و آنها با شعار 
»جمع مان جمع است، زیر پرچمت« به بیش از  2000 
نقطه از کشور رفته و عطر بــارگــاه رضــوی را بــه تمام 
شهرها و روستاها منتقل و حال و هوای زیارت را در این 
آرامــش  بـــرای  کــه  حرکتی  می کنند.  منعکس  مناطق 
ــای عــاشــق و شــکــســتــه ای اســـت کــه بــه دلایــل  ــ دل ه
مختلف امکان حضور در مشهد مقدس و زیــارت حرم 

مطهر رضوی را از نزدیک ندارند، انجام می شود.

ــام هشتم بــا حضور  ــان آســتــان امـ ــادم کــرامــت خ در دهـــه 
خانه های  پرورشگاه ها،  ندامتگاه ها،  بیمارستان ها،  در 
سالمندان، منازل شهدا و بیماران پرچم گنبد منور رضوی 
را همراه خود می برند و فضای معنوی زیبایی را برای مردم 
کشتی های  پادگان ها،  در  حضور  همچنین  می زنند.  رقم 
ــرزی، پالایشگاه ها و  بــزرگ و ناوهای جنگی، هنگ های م
مجموعه های صنعتی و دانش بنیان از جمله برنامه هاست.

در این مدت ۱۱هزار رویداد در ۲000 نقطه ایران برگزار می شود 
کنار آن اجتماعات و جشن های دخترانه، تکریم از  که در 
مادران دهه شصتی و هفتادی دارای سه فرزند و بیشتر نیز 
در دستور کار است.امسال ایران بوی رضوی به خود گرفته و 
حرکت کاروان ها به نقاطی صورت می گیرد که ممکن است تا 
4 ساعت هم پیاده روی داشته باشد. این کاروان ها به نقاط 
دورافتاده روستایی و عشایری رفته و بنابراین تمام نقاط 

کشور صحن و سرای حرم رضوی است.

 چشم های بارانی

کز  کــاروان هــای زیر سایه خورشید به مرا در راستای اعــزام 
درمانی و عیادت از بیماران حِرمان در بارگاه سلطان معنایی 
ندارد و این بار نیز خادمان شاه خراسان به عادت هر ساله به 
دیدار بیمارانی آمدند که چشم های شان از پنجره های سرد 
بیمارستان هفده شهریور مشهد به پرچم سبز آقای شان در 

دست خدام گره خورده بود تا به برکتش دل گرم شوند.
در مشهد مقدس خادمان حریم رضوی با سلام و صلوات 

روبه روی بخش دیالیز این بیمارستان 
مشتاق  چشم های  و  بودند  ایستاده 
ــن بـــخـــش از پـــشـــت درِ  ــ بـــیـــمـــاران ایـ
شــیــشــه ای بــه آنــهــا نــگــاه مــی کــرد تــا هر 
چــه زودتـــر داخــل شوند و چشم های 
بارانی شان را به قدم های شان بدوزند. 
کــه نــوایــی داوودی  یــکــی از خــادم هــا 
داشـــــت، جــلــوتــر از بــقــیــه بـــه عــیــادت 
بیماران می رفت و نغمه سرایی می کرد و 
دانه به دانه  دل های رنجور این بخش را 
 با خودش به حرم می برد و به ضریح نور 

گره می زد.

 همه عشق است و دیگر هیچ

کــه بیمار  کنار تختی  یکی از خــادمــان 
بستری اش نمی توانست از پرچم  سبز 

حرم دل بکند، ایستاده بود و می خواند تا دل پیرزن دیالیزی 
آرام بگیرد: »ما گره گشا داریم، دافع البلا داریم، هرکسی کسی 
ــم...« پیرزن که ســوز شعر به دلش  ــ دارد، ما امــام رضــا داری
نشسته بود با کمک پرستار بخش، نیم خیز شد و پرچم را 
به صورتش کشید: »ما امام رضا داریم.« همه به گریه افتادند 
و خادم ها رفتند تا به بخش مراقبت های ویژه نــوزادان سر 
بزنند. جلوی در خروجی بخش، آخرین تخت بود. دختری 
کنار مـــادرش ایستاده بــود و از حسرت دیـــدار یــار بــه خود 
که  می لرزید. سلام دادم. اسم دختر، عصمت بود بانویی 
او نیز مادر شده بود اما نمی توانست به قول خودش، »ننه 

جان« را به امان خدا رها کند. پدر دیالیزی 
عصمت، پنج سال پیش به رحمت خدا 
رفت و حالا عصمت، خانه و زندگی اش را 
ترک گفته بود تا این بار، مادر دیالیزی اش 
را با چنگ و دندان حفظ کند!   »با دیدن 
خادم ها از امــام رضا چه خواستی؟« به 
هق هق افتاد: »امــروز صبح، همین یک 
که با همسرم داشتیم ننه  ساعت پیش 
جان را برای دیالیز می آوردیم بیمارستان 
از جلوی حرم رد شدیم. ننه جان خیلی 
آشوب شد. دستش را گذاشته بود روی 
که می خواهم بروم زیارت.  دستگیره  در 
شلوغی  زیـــارت.  ببرمش  نمی توانستم 
نمی شود  گفتم  نیست.  ــوب  خ بــرایــش 
ننه  بیمارستان.  بــرویــم  باید  ننه جــان، 
چیزی نگفت و از داخــل همان ماشین 
به آقا سلام داد اما فهمیدم دلش شکسته.« خادم ها از بین 
راهروهای بلند، باریک و سفید بیمارستان می گذشتند و هر 
کشیده می شد. پیرمرد  لحظه، دستی به شانه های شان 
لاغراندام با دستی پر از برگه های آزمایش و ام آر آی به سمت 
که خــادم هــا را دیــد. فقط خــدا می داند  صندوق می رفت 
که چطور با تمام جانش دویــد، آن هم فقط بــرای این که 
 دستی به تبرک بر شانه های شان بکشد و آن دست را روی 
، نــاشــی از عشق  ــن رفــتــار ــود ای ــذارد. هــر چــه ب ــگ صــورتــش ب
که پیرمرد ناخوش احوالی چون او را این طور  بــود؛ عشقی 

مشتاقانه به تند کردن قدم هایش کشاند.

گزارش

بوی رضوان می آید از این ره...

در دهه 
کرامت۱۱هزار 

رویداد در 2000 
نقطه ایران برگزار 

می شود که در 
کنار آن اجتماعات 

و جشن های 
دخترانه، تکریم 
از مادران دهه 

شصتی و هفتادی 
دارای سه فرزند و 

 بیشتر نیز 
در دستور کار است

یک میلیون لیتر شیرابه زباله در چاه های مازندران 
بابازیافتزبالههاروزانه۶۰۰تنکاغذتولیدوازقطع۱۰هزاردرختجلوگیریمیشود

دنیای  در  زبــالــه  تولید 

وه ایران گر

حوریه ملکی

وز جـــــــزئـــــــی  امــــــــــــــــــــــــــر
از زندگی   جدایی ناپذیر 
ن، صــنــایــع و حتی  مــــدر
ی  ی و گردشگر ز کــشــاور
است. این که برخی آن را 
ــای  ــ ــان هـ ــ ــتـ ــ بــــــــــرای اسـ
ــز ازجـــمـــلـــه  ــیـ مـــســـافـــرخـ
مــی دانــنــد در  تــهــدیــد زیست محیطی  ــازنـــدران  مـ
دنیای صنعتی پذیرفتنی نیست و باید زیرساخت 
ی زباله را بــرای درآمدزایی  مراکز انباشت و فــرآور
وز تجهیز کرد؛ اتفاقی که در مازندران  ی ر به فناور
وزانه 4000 تن  رقم نخورده و حالا به خاطر تولید ر
ود  و می ر زباله، یک میلیون تن شیرابه در زمین فر
که تهدیدی است بــرای ۱40هــزار حلقه چــاه آب و 
700 چاهی که آب شرب از آنها استخراج می شود. 
ر  مردمی  این گزارش البته به درخواست های مکر
تهیه شــده که خواستار حل سریع تر ایــن معضل 

موجود در استان  مازندران هستند.

روزانه 
4000تن زباله 

شهروندان 
مازنی 

جمع آوری و 
در روستاها و 
شهرستان ها 
دفن یا روی 
هم انباشت 

می شود


